## N° 19.

HENRI III, ROI D'ANGLETERRE, AU NOM DE SON FILS EDMOND, CONFIRME LA DONATION DES BIENS DE PIERRE DE LA VIGNE FAITE PAR INNOCENT IV AUX NEVEUX DU CARDINAL OTTOBON DE FIESQUE.

Extrait de Rymer, *Foedera et Convent.*, etc., t. I, p. 339.

Eodem modo scribitur venerabili patri Ottoboni sancti Adriani diacono cardinali hoc adjecto : « Cum nepotes

vestri filiis nostris linea consanguinitatis sint conjuncti, confirmationem verae donationis felicis recordationis Innocentii Papae super bonis quae fuerunt quondam Petri de Vinea, in forma quam dilectus vester et noster magister Rostandus nobis exposuit, vobis per latorem praesentium destinamus. »

## N° 20.

LETTRE D'UN ANONYME A PIERRE DE LA VIGNE ET A TADDÉE DE SESSA, POUR ÉTABLIR QUE LA PRUD'HOMIE L'EMPORTE SUR LA NOBLESSE DE RACE.

Inédite, publiée d'après le manuscrit Rhediger à la bibliothèque de Breslau, n° 37, et d'après le manuscrit Fitalia à Palerme, fol. 51 recto.

Viris elegantissimis, magni Caesaris domesticis, sensu et moribus praedotatis, dominis magistris P. de Vinea et T. de Suessa, magister T. <sup>4</sup> animi devotionem. In scolis nostris jocosum quodam incidente litigio, de nobilitate generis et animi probitate facta est contentio quae illarum videretur esse major; et hinc inde satis probabiliter disputatum. [Sequitur epistola longa, argumentis ad morem temporis refecta; et ita concluditur :] Demum si nobilitas est quaedam laus ex meritis parentum proveniens et solae virtutes merentur, merita ex virtutibus acquiruntur, ex qua re est in virtutibus nobilitas. Et si per medium a probitate tantum comparantur (virtutes), habeo igitur probatum probitatem modis omnibus esse nobilitati generis praeferendam.

<sup>4</sup> In cod. Fitalia littera tantummodo initialis P.

## N° 21.

LETTRE DE RICHARD DE MONTENERO AUX MAITRES DES COMPTES,  
POUR S'EXCUSER DE N'AVOIR PAS ENCORE PAYÉ CE QU'IL DOIT  
AU FISC.

Inédite, publiée d'après le manuscrit de la Bibliothèque impériale 8567,  
fol. 82 recto, ancien fonds latin.

Rationalibus apulis Riccardus de Montenigro. — Monitricis induta vocabulum et sollicitantis repraesentativa misterium vestra nuper ad nos amicabilem venit epistola. Quae licet duplici conquestione nos pungeret et nostram in duobus redargueret tarditatem, eam tamen amore mittentium quo decuit honore recepimus, et ne committere videamur quod dampnare deberemus in alios, libenter audivimus quae duorum inculcata monitio persuasit. Sed si veritatis indago respicitur et scribentis pensatur intentio, informis querimoniae forma videbitur et in neutro dampnabitur accusatus; cum si vestra dilectio nos de dilata satisfactione redarguit, pro nobis instantium negotiorum et temporis qualitas evidenter alleget quae bursam nostram habitudine proprietatis excutiens, nedum hactenus satisfacere de debitis non permisit, sed et novis astringi nos mutuis de necessitate coegit. Si vero nepotem de contumacia praeter inducias sibi datas impetitis, ipsum et juvenilis motus, tardus provisor utilium, et dominica frequenter sibi commissa servitia concedent excusare. Licet igitur quamplura suffragia confoveant causam nostram, suffragiis verumtamen cedimus accidentalibus, renuntiamus auxiliis, liti concludimus et vestram in omnibus, ut vobis, magister Petre <sup>1</sup>, ex veteri